

# D Z I E N N I K

## U R Z Ę D O W Y

Województwa Sandomierskiego:

w Radomiu dnia 27. Listopada 1831.

Wydział i Sekcyja Administracyjne Nr. 8.469.

### KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

W skutek Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 23. Listopada r. b. Nro. 1.018. Kommissya Wojewódzka do powszechny wiadomości domieszcza poniżey Manifest Amnestyj przez Najjaśnieyszego Pana Najmitościwiędy udzielony.

Radom dnia 24. Listopada 1831 r.

Prezes Lechowicz.

Sekretarz Jlny Pawlikowski.

z Bożey Łaski

M Y M I K O Ł A Y Iszy

Cesarz i Samowładzca Wszech Rossyi, Król Polski & & &:

Z poprzednich Manifestów i Odezwo Naszych, wiadomo jest wszystkim wiernym poddanym Naszym, z iak głębkim uczuciem Oycowskiego smutku, Uznaliśmy nieuchronnie użyć siły oręża dla poskromienia wywikłego w Królestwie Polskiem rokoszu. Ubolewając zawczasu nad niezliczonymi klęskami, którym uledez miał kraj ten nieszczęśliwy, Chcieliśmy samem przekonaniem zwrócić zaślepionych do obowiązku, ale bezskuteczne były Nasze napomnienia, i Królestwo Polskie winno jest przywrócenie spokoyności i prawego porządku, iedynie tylko zwycięstwom walecznych Woysk Naszych i potędze Rossyi, z którą losy tego kraju nierozdzielny węzłem są połączone.

Lecz i teraz odróżniamy ieszcze tłumy osób wciągnionych w występne obłąkanie od istotnych sprawców złego, od tych, którzy utudzili ich zdradliwemi poduszczeniami i tuszyli sobie dopiąć, za pomocą wiarołomstwa i potwarzy, nie podobnych do wykonania zamiarów swoich. Na nich wyłącznie ciąży odpowiedzialność za naruszenie nanyroczystszych przysięg, za spustoszenie kraju kwitną-

cego w pokoju, od czasu przyłączenia swego do Rosyi, za krew przelaną w wojnie domowój, za okropności buntów wynikłych w niektórych prowincjach Cesarstwa, za uciążliwe wysilenia i ofary, na jakie był wystawiony ogół aże i Naszych. Zdeptane przez nich prawa, wymagają kary odpowiedniéj ich zbrodni; lecz słabi którzy jedynie przez obłąkanie zawinili, śmiało na sprawiedliwość i łaskawość Naszą spuścić się mogą.

Jakoż, uznaliśmy stosowném, przez stanowcze woli Naszój objawienie, położyć nazawsza koniec ich obawom.

W tym celu, stanowimy i wiadomo czynimy:

1. Że całkowite i zupełne przebaczenie udzielone zostaje poddanym Naszym Królestwa Polskiego, którzy powrócili do obowiązku posłuszeństwa.

Żaden z nich, ani na teraz ani na przyszłość pociągany do Sądu, ani poszukiwany nie będzie za postępek lub zdania polityczne, przez niego w całym ciągu byłych w Królestwie Polském rozruchów, objawione.

2. Że z téj Amnestyi wyłączeni być mają:

a) Podżegacze krwawego powstania w dniu 17/29. Listopada 1830 r. wynikłego, ci którzy w wieczór tegoż samego dnia napadli na Pałac Belweder, w zamiarze targnięcia się na życie Ukochanego Brata Naszego, w Bogu spoczywającego Cesarzowicza i Wielkiego Xięcia KONSTANTEGO PAWŁOWICZA, niemniéj mordercy Generałów i Oficerów Rosyjskich i Polskich.

b) Podżegacze i wykonywacze morderstw w Warszawie na dniu 3/15. Sierpnia r. b. dopełnionych.

c) Ci którzy, w ciągu rokoszu i w różn. epokach, po dniu 13/25. Stycznia r. b. byli naczelnikami, lub członkami nieprawego Rządu Najwyższego w Królestwie Polském zaprowadzonego, i do dnia 1/13. Września nie oświadczyli podległości swoiéj, w zastosowaniu się do zasad Odezwą Naszą z dnia 17/29. Lipca wskazanych; podobnież i ci którzy, po zajęciu Warszawy, Rząd swój nieprawy w Zakrocymiu odnowili, i przez to wszelkiego udziału do łaskawości Naszój sami się zrzekli.

d) Członkowie seymu, którzy podali lub popierali w obu Izbach wniosek ogłoszenia, aktem z dnia 13/25. Stycznia 1831 r. że Nasze i Domu Naszego Panowanie w Polsce ustało.

Wszyscy należący do powyższych czterech kategorii, a których niezwłocznie imienne listy spisane zostaną, oddani będą, natychmiast po ich przytrzymaniu, pod ustanawiający się na ten przedmiot osobny Sąd karny, i sadzani podług całej surowości praw.

e) Officerowie Korpusów, które zostawały pod dowództwem Romorino, Kamińskiego, Różyckiego i Rybińskiego, stosownie do osobnych postanowień i względem nich w dniach 

30. Września	26. Września
1. Października	8. Października

 1/13. Października wydana.

3. Że ci z pomiędzy członków Seymu, którzy albo nie mieli udziału w zaprowadzeniu pomienionego aktu z dnia 13/25. Stycznia i nie popierali onego w głosach swoich, a wszelko oświadczyli przyzwolenie na tenże Akt i takowy podpisali, a którzy jedynie przez słabość ducha lub boisz. mogli d.ć się nakłonić do tak występnego przyzwolenia, z ogólnych skutków niniejszego przebaczenia korzystać mają, jednakże, po należytem wysledzeniu i sprawdzeniu rzeczywistości ich podpisów, pozbawieni będą prawa sprawowania odtąd i kiedykolwiek Rządowój lub Obywatelskiéj publicznej służby, chybaży przez żal i następne postępowanie swoje stali się na nowo godnymi zaufania Rządu.

4. Że ogólna Amnestya niniejszym Manifestem Naszym udzielająca się, nie rozciąga się również do obwinionych o inne kryminalne przestępstwa w ciągu buntu dokonane, którzy, wedle istniejących Praw sadzeni być powinni.

5. Że moc niniejszego Manifestu nie stosuje się do poddanych Cesarstwa Rosyjskiego, z pomiędzy mieszkańców Gubernii zachodnich, którzy byli uczestnikami rokoszu w Królestwie Polském, a którzy skutkiem oddzielenia wydanych względem nich Postanowień ulegać mają:

Dnia w Moskwie dnia 

30. Października
1. Listopada

 Roku Pańskiego 1831. a Panowania Naszego szóstego.

Na Oryginalie własną JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką

(podpisano) M I K O Ł A Y.

Przez Cesarza i Króla,

Minister Sekretarz Stanu, (podpisano) Siof. Hr. Grabowski.

Wydział i Sekcyja Administracyjne Nro. 6.718.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Dla wiadomości i zastosowania się w jakim odtąd porządku przełożenia do Władz czynione być powinny, Kommissya Wojewódzka umieszcza poniżej Obwieszczenie Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego w tym przedmiocie wydane.

Radom dnia 16. Listopada 1831 r.

Przez Lechowicz.

Sekretarz Jny Pawlikowski

w Imieniu Najjaśniejszego  
M I K O Ł A J A Jęgo.

Cesarsza i Samowładzcy Wszech Rosyi Króla Polskiego & & &  
Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego.

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JMOĆ SAMOWŁADZCA WSZECH ROSYI KRÓL POLSKI, powadowany uczuciami litości, od chwili buntu w Królestwie Polskiem, gdy niespokojne umysły wywracały istniejący porządek wewnętrzny Administracyi, i z całą zaciętością niepojętego zaślepienia, wiodły Ojczyznę Swoją do koniecznego zniszczenia i zguby nieuchronnej; CESARZ JEGOMOŚĆ i KRÓL nieprzestawał ogłaszać łaskawych Odezwo do Narodu Polskiego, podawając mu sposobność zatarcia prześlłości, przez upokorzenie się.

Gdy Zwycięzkie Woyska Rosyjskie wstąpiły w Granice Królestwa Polskiego, ogłoszone zostały przepisy umiarkowania towarzyszące zajęciu Kraju tego; Woyska Rosyjskie, przywykłe odznaczać się na polu chwały, odznaczyły się niemniej karnością, posłuszeństwem i łagodnym obęysciem się ze spokojnymi mieszkańcami.

Dziś, gdy Woiewództwa Królestwo Polskie składające, uległy prawemu MONARSZE, także same prawidła umiarkowania i wspaniałomyślności zwrócone zostały na Administracyą Kraiową. — Położenie Królestwa, dla własnej ochrony, dla szczęścia osobistego mieszkańców, dla ulżenia ludowi ięczącemu wśród rozlicznych ucisków, a szczególniej nadzwyczajnych podatków, wymaga uchylenia anechii, urządzenia we wszystkich częściach porządku, i zabezpieczenia spokojności publicznej. — Dla doycia do tak dobroczynnego celu, podobło się Wspaniałomyślnemu MONARSZE, Manifestem Swoim z dnia 4/16. Września roku bieżącego, ustanowić Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego, z Władzą byłęj Rady Administracyjnej Królestwa, służącą ięj, na mocy wydaných, różnemi czasy, Praw i Postanowien.

Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego składa się z Prezesa i czterech Członków przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ bezpośrednio mianowanych.

W skutek tego CESARZ JEGOMOŚĆ raczył mianować Prezesem, Swego Rzeczywistego Radcę Tajnego Członka CESARSKO-Rosyjskięj Rady Państwa: Senatorsa Engel. Członkami: do kierowania Wydziałem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, Generała Dywizyi Rautenstraucha; Sprawiedliwości, Generała Dywizyi Kossackiego; Spraw Wewnętrznych i Policji, Swity Swoięj Generała-Majora Hrabiego Strogonowa; Przychodów i Skarbu, Rzeczywistego Radcę Stanu Fuhrmana.

Pobył Rządu Tymczasowego przeznaczony został w Warszawie.

Stósując się do dobroczynnych zamiarów CESARZA i KRÓLA JEGOMOŚCI, Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego poczytuje za święty dla Siebie obowiązek, zagłędzić ślady nieszczęść zruynowanego bezrządem ludu Polskiego i przywracając porządek i dobroczynne urządzenia położyć stałe zasady szczęścia wszystkich stanów.

Rząd Tymczasowy Królestwa Polskiego, z dniem 12/24. Października 1831 roku, czynności swoje rozpoczął.

Przytem podie się do wiadomości, że żadne sprawy, ani próby prywatne nie wyidą z właściwęj kolei Władz Administracyjnych Królestwa, a Rząd Tymczasowy wtedy dopiero weydzie w rozpoznanie takowych spraw lub prób, kiedy te, przeszedłszy wszystkie stopnie tychże Władz, prawnego nie wezmą skutku.

Prezes Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego, Rzeczywisty Tajny Radzca (podpisano) Engel.

Wydział Skarbu Sekcyja Leśna Nro. 3,257.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.  
OBWIESZCZENIE.

Ponieważ ogłoszone trzy terminy do licytacyi in minus o entrepryzę dostawy drzewa do Magazynu Rządowego w Warszawie na lata 1832. 1833. i 1834. z Leśnictwa Kozienice z Strzów, Jastrębia i Jaroski, dla braku pretendentów bezskutecznie spóżyły, Kommissya Woiewódzka przeto oznaczając jeszcze czwarty termin na dzień trzeci Grudnia r. b. wzywa wszystkich chęć podięcia się takowęj entrepryzy mających, aby zaopatrzeni w radium Złp. 3,000. do zawarcia umowy na wyznaczonym terminie w Biórze Kommissyi Woiewódzkięj w Radomiu stawić się zechcieli.

Radom dnia 2. Listopada 1851 r.

Za Prezesa Garlicki K. W.

Sekretarz Jlny Pawlikowski.

Wydział i Sekcyja Administracyjne Nro. 5,176.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Mając sobie doniesionym, iż Sąd Pokoju Powiatu Opoczyńskiego termin do uregulowania tytułu własności domu pod Nrem. 86. w Mieście Przysusza położonego, na dzień 25. Stycznia 1832 r. oznaczył; Kommissya Woiewódzka przeto wzywa wszelkie instytuta bądź świeckie bądź duchowne, aby w terminie do regulacyi oznaczonym, wszelkie prawa, służebności, czynsze wieczyste,

kancelary, przereczoną nieruchomości ciężące, na mocy dokumentów urzędowych ubezpieczyć starali się; gdyż w razie uchybienia terminu oznaczonego, fundusze niezahipotekowane utraciłyby prawo rzeczowe i stałyby się tylko osobistemi.

Radom dnia 16. Listopada 1831 r.

Prezes Lechowicz.

Sekretarz Jlny Pawlikowski.

Wydział i Sekcyja Administracyjne Nro. 8,092.

### KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Podaje do publiczney wiadomości, iż w Kancellaryi Urzędu Muncyjalnego Miasta Słupi Nowey w dniach 5. 9. i 15. Grudnia r. b. odbywać się będzie publiczna licytacya na trzechletnie poczynając od dnia 1. Stycznia 1832 r. wydzierżawienie propinacyi w tymże Mieście od summy Złp. 1,500. na prætium rocznego czynszu ustanowioney; każdy przeto chce licytowania wspomnionego dochodu mający, zaopatrzwszy się w gotowiznę na vadium, które w stosunku 1/4. części rocznego czynszu żądane będzie, w terminie i miejscu wyżej wymienionym stawić się zechce, gdzie i o warunkach przedlicytacyjnych poinformowanym zostanie.

Radom dnia 24. Listopada 1831 r.

Prezes Lechowicz.

Sekretarz Jlny Pawlikowski.

Wydział i Sekcyja Skarbu Nro. 6,675.

### KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Lubo Urzędy Celne i Konsumeyne w Woiewództwie tateyszém będące z Rozporządzenia Kommissyi Woiewódzkiej pod dniem 15. Października r. b. Nro. 1,966. wydanego, mając dostateczną informacyą, że nikt od opłaty podatku Celnego i Konsumeynego, od obiektów tym opłatom ulegających nie jest wolny, niemniéy że wszelkie przepisy pod względem zabezpieczenia rzeczonych opłat przed 29. Listopada 1830 r. istniejące, w całej swéy mocy wykonane być powinny; na przypadek atoli zayść mogącý wåtpliwości, czyli wyżej wymienione obiekta na rzecz Woyska lub do Lazaretów Woyskowych dostawiane opłatom wspomnionym podlegają.

Czyli domy w których się mieszczą Kassy Skarbowe i odbywa się pobór podatków niestałych, od kwaterunku są wolne — i

Czyli pomoc Woyskowa do exekucyi należności rzeczonych podatków, do strzeżenia Kass, Rogatek, i tym podobnych udzielaną przez Władz Woyskowe być powinna.

Kommissya Woiewódzka komunikuje Urzędom Celnym i Konsumeynym, nowy przepis JO. Xęcia Feld Marszałka Główno-dowodzącego czynną Armią Woysk Cesarsko-Russyjskich wydany, obowiązujący.

Że podatki Celne i Konsumeyne od wszelkich bezwzględnie przedmiotów, czyli takowe na rzecz Woyska lub Lazaretów Woyskowych dostarczane będą wymagane i opłacane być powinny.

Że domy w których się mieszczą Kassy Skarbowe, lub się odbywa pobór podatków publicznych, od kwaterunku są wolne, i że wszelkie Władze Woyskowe pomoc tak do exekucyi należności Skarbowych, iako też do zabezpieczenia Kass Rządowych, Rogatek i tym podobne udzielać obowiązane, z poleceniem aby do takowego ściśle stosowały się, i wrzecie odmawiania oaym uczynienia zadosyć temu przepisowi, aby o tym Kommissyi Woiewódzkiej donosily, celem doniesienia o tym Naczelnikowi Siły Zbroynéy w Woiewództwie i żądania zaradczych środków.

O czym się również Rewizorowie Woiewódzcy i Urzędy Muncyjalne oraz Wóyci Gmin i Straż Graniczna zawiadomia się.

Radom dnia 22. Listopada 1831 r.

Prezes Lechowicz.

Sekretarz Jlny Pawlikowski.

Kopia z kopii do Nru. 6,675.

Kopia z zalecenia Główno-Kommanderującego Czynną Armią do Warszawskiego Woienego Gubernatora, Jenerala od Kawaleryi Graffa Witta. pod dnajem 11. Września 1831 r. Nr. 2,216.

Dla ustanowienia pierwszego porządku w poborze Skarbowych dochodów, w Mieście Warszawie iako to: Celnym, Konsumeynym i Tabacznym. — Proszę JWgo Pana o wydanie Obwieszczenia w Rossyjskim i Polskim diałktach, i zaopatrzenia Władz stosownie do zamieszczającego się przy niniejszym Projekcie zaleceniami, prócz tego zrobić następane Rozporządzenie:

1. Naznaczyć na Lokach warty, wskazać za obowiązek Officerom wart, okazywać pomoc Cywilnym Urzędnikom dopełniającym swój obowiązek przy Watach i Rogatkach.
2. Zalecić Kommandantowi Miasta aby przyimowani byli pod jego zawiadowaniem defraudanci Woyskowi.
3. Dla obiazdów Rogatek, Watów i innych rewizyi, dawać Woyskową pomoc Intendentom, Celnemu i Konsumeynemu.
4. Wydać niezwłocznie Rozporządzenie o uwolnieniu wodnóy Komory od

kwaterunku Wojskowego i postawić warty dla zabezpieczenia całości Celnych domów (Celbudów) i zabudowania przy komercze.

5. Włożyć obowiązek na wartownicych przy Rogatkach Officerów, aby i za wódkę przewozową za świadectwami Wojskowych osób, na poręce żołnierzom przeznaczoną, do należne opłacane było.
6. Na Rogatki komenderować Officerów, którzyby do zupełnego ustanowienia porządku, dostrzegali dopełnienia wszystkiego z należną akuratacją i zastępnymi przejeżdżających od nadużycia.

Zgodno podpisał dziewiątęj Klasy (podpisano) Audrzejewski.

Za zgodność (podpisano) Chyliński.

Zgodność powyższyć kopii z kopią powyższą świadczy,

Sekretarz Jlny K. W. S. Pawlikowski.

Wydział Skarbu Sekcyja Leśna Nro. 7,177.

#### KOMMISSYA WOJEWODZTWA SANDOMIERSKIEGO.

Stosownie do Odezwy Kommissyi Woiewództwa Kaliskiego z dnia 20. Października r. b. do Nru. 30,580. zawiadomia Kommissya Woiewódzka interesowanych, iż w dniu 1. Grudnia r. b. w Mieście Piotrkowie w Biórze Kommissarza Obwodu Piotrkowskiego w obecności tegoż łącznie Kommissarza, odbędzie się licytacya in minus o dostawę drzewa w latach 1832, 1833, 1834. opałowego do Magazynu Rządowego w Warszawie z Leśnictwa Piotrków po nad rzeką spławną pilicą położonego.

O warunkach licytacyi każdego czasu w Biórze Kommissyi Woiewódzkiej w Sekcyi Leśnej dowiedzieć się można; każdy przeto chęć licytowania mający, zachce się w terminie powyższyć oznaczonym i miejscu stawić.

Radom dnia 19. Listopada 1851 r.

Prezes: Lechpawicz.

Sekretarz Jlny Pawlikowski

DODATEK